

# GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 194

Czwartek, 20 sierpnia 1942 r.

Rok II

## Niemcy i Słowacy łamią opór sowiecki na Kaukazie

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 19 sierpnia:

Na Kaukazie niemieckie i słowackie wojska przełamały w nieprzejrzystym górskim terenie liczne zapory i pola minowe i posuwają się w dalszym ciągu ku południowi. Lotnictwo zaatakowało znowu porty czarnomorskie, przy czym zostały zatopione 4 statki należące do żeglugi przybrzeżnej, a 1 kontrtorpedowiec sowiecki, 6 okrętów transportowych i 8 statków żeglugi przybrzeżnej odniosło ciężkie uszkodzenia.

W wielkim łuku Donu, w czasie oczyszczania terenu zniszczono rozproszone siły nieprzyjaciela.

W rejonie Woroneża trwają tylko nieznaczne walki o charakterze lokalnym. W czasie zaciętych i pełnych sukcesu walk obronnych w okresie od 11 do 17 sierpnia stracili bolszewicy 2.561 jeńców, 501 czołgów, 31 dział oraz 250 karabinów maszynowych i granatników. Krwawe straty bolszewików, atakujących uporczywie w masach stłoczonych, były niezwykle duże.

Na wschód od Wiaźmy i w rejonie Rżewa, gdzie się odznaczył szczególnie wybitnie w czasie zaciętych walk westfalski 58-my pułk piechoty, odparto ponownie silne ataki bolszewickie dzięki nieznużonej akcji niemieckich dywizji piechoty i oddziałów pancernych, przy współudziale lotnictwa, niszcząc przy tym 25 czołgów.

Na południowy wschód od jeziora Ilmeń na froncie Wołchowa dokonali bolszewicy daremnych ataków lokalnych.

Na wodach Morza Śródziemnego niemiecka łódź podwodna zatopiła żaglowiec transportowy.

W czasie dziennych nalotów samolotów brytyjskich na Niemcy północno-zachodnie i na obszary okupowane na zachodzie ludność cywilna poniosła nieznaczne straty wskutek poszczególnych bomb kruszących. Zestrzelono przy tym 7, a w czasie nękających nalotów nocnych w rejonie Niemieckiej i Kilońskiej zatoki jeden samolot brytyjski.

Bezplanowe naloty nękające pewnej liczby samolotów sowieckich spowodowały nocy ubiegłej w Prusach Wschodnich i Zachodnich alarmy lotnicze. I tutaj również wskutek pojedynczych bomb ludność cywilna poniosła nieznaczne straty, jako też wyrządzono nieduże uszkodzenia budynków. Bolszewicy stracili 2 samoloty.

Po dziennych nalotach lekkich niemieckich samolotów bojowych na obiekty wojskowe na południowym wybrzeżu angielskim zaatakowało lotnictwo nocy ubiegłej gospodarstwo obronne obiekty miasta Norwich. Powstały długotrwałe pożary.

W Kanale La Manche w nocy z 17 na 18 sierpnia liczne brytyjskie torpedowce i kanonierki pościgowe uderzyły ponownie bez skutku na konwój niemiecki ubezpieczony przez łodzie patrolowe. W toku tej potyczki morskiej, która częściowo odbywała się z odległości 150 metrów zniszczono 2 łodzie nieprzyjacielskie. Z zatonięciem dwu dalszych łodzi nieprzyjacielskich należy się liczyć. Konwój osiągnął bez przeszkody swój port przeznaczenia.

(tp) BERLIN, 19. 8. — Niemieckie Biuro Informacyjne dowiaduje się z miarodajnych kół wojskowych, następujących wiadomości o walkach na froncie wschodnim: W rejonie na wschód od Wiaźmy przeprowadzili

niemieckie wojska kontratak, pomimo że teren rozmokł tam zupełnie na skutek ciągłych deszczów. Odparto ponawiające się wciąż przeciwdzierzenia skierowane na niemieckie oddziały posuwające się naprzód. Silne eskadry samolotów bojowych wspierały atak niemieckiej piechoty i czołgów. W innym punkcie tego odcinka frontu załamały się silne ataki piechoty i czołgów sowieckich, dzięki bohaterkiej obronie. Oddziały wypadowe odrzuciły wojska sowieckie, które zajęły pozycje pomiędzy wysuniętymi stanowiskami niemieckimi. Na zapleczu frontu bolszewickiego niemieckie samoloty bojowe atakowały skutecznie linie dowozowe i komunikację kolejową.

Na obszarze bojowym pod Rżewem udaremniono silne ataki piechoty i czołgów bolszewickich. Jedna z dywizji pancernych zniszczyła w okresie walk obronnych w dniu 15 sierpnia 31 czołgów, 14 armat przeciwpancernych i 57 karabinów maszynowych i granatników. Wzięto licznych jeńców. W ciągu zaciętych, zmiennych walk, w których zestrzelono znowu 14 czołgów, utrzymały oddziały niemieckie swe pierwotne główne pozycje bojowe w całej ich rozciągłości. Bolszewicy ponieśli przy swych daremnych atakach masowych jak najcięższe krwawe straty. Niemieckie samoloty myśliwskie ubezpieczały ataki bombowców i zestrzeliły ponad obszarem walki środ-

kowego odcinka frontu 9 samolotów sowieckich.

Na południowy wschód od jeziora Ilmeń załamał się wypad silnych oddziałów bolszewickich dążących na odsiecz oddziałów otoczonych na obszarach bagnistych. Dalsze gwałtowne ataki załamały się także wśród wysokich strat sowieckich. Brała w nich udział bolszewicka piechota wspierana przez liczne czołgi, pociąg pancerny, artylerię i samoloty. Także na przyczółku mostowym nad Wołchowem i na froncie pod Leningradem nie osiągnęły sowieckie ataki żadnych wyników. Do ciężkich walk wręcz doszło przy obronie wypadu skierowanego przeciwko wschodniemu brzegowi niemieckiego przy-

czołka mostowego, który bolszewicy przeprowadzili pod osłoną mgły porannej i przy wsparciu pociągu pancernego. Niemieckim oddziałom szturmowym udało się przy tym wtargnąć w obręb sowieckich pozycji i zniszczyć 6 silnych bunkrów. Ogień artyleryjski i bomby niemieckich samolotów bojowych wyrzuciły krwawe straty w szeregach bolszewickich, przygotowujących się do ataku.

### Komunikat fiński

(tp) HELSINKI, 19. 8. — Fiński komunikat wojenny z wtorku brzmi: Na przesmyku Karelskim ogniem artylerii i piechoty rozproszono bolszewicki oddział szturmowy, który wspierany ciężką bronią piechoty, zaatakował jeden z fińskich punktów operacyjnych. Bolszewicy ponieśli przy tym straty w zabitych, w tym dwóch oficerów. W południowej części frontu wschodniego bolszewicy podjęli dwukrotnie zbrojne ataki wywiadowe, które odparto wśród wielkich strat dla wojsk sowieckich. Za drugim razem artyleria rozbiła wielki oddział bolszewicki na pozycji wyjściowej. Myśliwce fińskie zestrzeliły wczoraj nad jeziorem Ładoga jeden „Hurricane”. Bolszewicy rzucili bomby na miejscowości Kaekisalmi na zachodnim brzegu jeziora Ładoga. Szkody materialne są nieznaczne.

### Komunikat włoski

(tp) RZYM, 19. 8. — Włoski komunikat wojenny z dnia 18 sierpnia donosi m. i.: „Na froncie egipskim artyleria włoska odpowiadała skutecznie na ożywioną działalność artylerii brytyjskiej. Kilka wypadów czołgów angielskich natychmiast odparto. W ciągu nocnego nalotu Anglików na okolice Marsa Matruk niemiecka obrona przeciwlotnicza zestrzeliła dwa spośród 3 biorących udział w akcji bombowców angielskich. Myśliwce niemieckie zniszczyły w walce 2 samoloty typu „Curtiss”. Jeden dalszy zestrzeliła obrona przeciwlotnicza. Samoloty mocarstw Osi atakowały bazy lotnicze i morskie wyspy Malty. Włoska łódź podwodna pod dowództwem komandora porucznika Giovanni Bruno storpedowała i zatopiła na Atlantyku uzbrojony angielski statek motorowy „Meden”, parowiec amerykański „California” oraz trzeci statek handlowy, również uzbrojony, łącznej pojemności 18.885 ton oraz ugodziła torpedą jeden dalszy statek motorowy o pojemności 10.000 ton.

## „Podróże Churchilla przynoszą nieszczęście”

Mołotow mianowany zastępcą Stalina

(tp) BERLIN, 19. 8. — „Podróż Churchilla do Moskwy nie jest żadnym wydarzeniem, ale co najwyżej nowiną”. Tymi słowami można wyrazić w skróceniu treść licznych komentarzy prasy niemieckiej o wizycie Churchilla u Stalina. „Podróż Winstona Churchilla przynoszą zawsze nieszczęście” — tak pisze „Völkischer Beobachter”. „W czasie wojny na zachodzie Europy przybył on dwukrotnie do Francji, po raz ostatni w tym celu, aby zachęcić francuskiego premiera Reynaud do rozpaczliwego oporu. Wpadł on też na pomysł, wprost groteskowy, stworzenia unii brytyjsko-francuskiej. W każdym przecieży razie odmówił Churchill wtedy u-

dzielenia skutecznej pomocy załamującej się Francji”.

Przy końcu ubiegłego roku przybył brytyjski premier do Waszyngtonu jako zwiastun nieszczęścia: parę dni przed upadkiem Hongkongu zrezygnował on z wzięcia udziału w swej własnej ojczyźnie w tradycyjnym angielskim święcie Bożego Narodzenia. Upadek Tobruku nastąpił z wiosną tego roku, w okresie drugiej podróży Churchilla do Waszyngtonu. Prasa angielska podkreśliła wówczas, jak fatalne wrażenie uczyniła ta wiadomość na Roosevelcie i Churchill.

Nie można się więc dziwić, że w Berlinie szuka się głębszych przyczyn podróży Churchilla do Moskwy. Ka-

tastrofalna sytuacja bolszewików skłoniła go chyba do tej wycieczki. Już od dłuższego czasu szerzyło się pogłoski w stolicach neutralnych państw Europy o tym, że premier brytyjski miał się udać do Sowietów. Pojawiły się one wtedy po raz pierwszy, gdy w związku ze sukcesami Niemców na przedpolu Kaukazu rozważano możliwość, jak długo bolszewicy mogą jeszcze stawiać energiczny opór. Berlin podkreśla ironicznie, że Churchill maszeruje śladami klęsk. Anglicy usiłują przedstawić tego rodzaju podróże, następujące w chwilach krytycznych, jako zapowiedź zmiany na lepsze. Chwila musi być istotnie poważna, wyjaśnia się w Berlinie — skoro Churchill zdecydował się udać w trudną i długą drogę okrężną, aby właśnie w tym momencie objąć rolę jakiegoś „nadpolitruka” i podnieść zaciętość oporu bolszewików. Czuje on widocznie, że musi osobiście wytłumaczyć Stalinowi zachowanie się jego sprzymierzonych. Chce też poruszyć problemy wspólnego prowadzenia wojny. Sfery niemieckie orientujące się doskonale w sytuacji skłaniają się ku pogładowi, wyrażanemu w Szwecji, gdzie sądzi się, że Churchill chciałby się zapoznać ze sytuacją wewnętrzną u Sowietów. Przy tej sposobności trzeba zwrócić uwagę na mianowanie Mołotowa zastępcą Stalina. Londyn zastanawia się poważnie nad tą nominacją w łonie najwyższych władz sowieckich.



— A oni wszyscy modlą się do Boga zamiast do mnie!

(Der Stürmer)

## Eksplozja 8.500 ton benzyny

Nowy sukces łodzi podwodnych

(tp) BERLIN, 19. 8. — W związku z nowym wynikiem niemieckich łodzi podwodnych, podanym w nadzwyczajnym komunikacie, Niemiecka Naczelną Komendę Sił Zbrojnych donosi dodatkowo: W zaciętym kontynuowaniu ataków na angielsko-amerykańskie konwoje, niemieckie łodzie podwodne dosięgły konwój angielski, płynący z Freetown do Anglii, w okolicach na wschód od Azorów i zatopiły z niego 5 okrętów transportowych i jeden cysterowiec, o łącznej pojemności 33.710 brt. Niemieckie łodzie podwodne na skutek silnej obrony, najpierw zawróciły, jednak w zaciętym pościgu udało im się ponownie nawiązać kontakt z konwojem angielskim.

W pojedynczych akcjach na Atlantyku inne niemieckie łodzie

podwodne zniszczyły dalsze 4 okręty o ogólnej pojemności 38.287 brt, między którymi znajdował się wielki transportowiec benzynowy o pojemn. 8.500 ton. Jedna torpeda wystarczyła, aby łatwo eksplodujący ładunek okrętu zapalić. W kilka chwil po strasznej detonacji, dosłownie nic z okrętu nie pozostało. Niemiecka łódź podwodna zaatakowała na Morzu Śródziemnym zespół floty angielskiej, z którego zatopiła największy okręt o trzech kominach, który należał do silnie uzbrojonej klasy angielskich pomocniczych krążowników.

Niemiecka łódź podwodna zniszczyła ogniem artylerii na Morzu Północnym dwa zespoły statków angielskich, na pokładzie których znajdowało się kilkuset żołnierzy.

# Planowa taktyka wojenna Niemiec święci dziś nowe triumfy

(tp) BERLIN, 19. 8. — Naczelny redaktor czołowego dziennika niemieckiego „Völkischer Beobachter“, W. Weiss, publikuje artykuł na temat sytuacji wojennej na wschodzie: „Niemiecka ofensywa na Kaukazie odznacza się planowością operacji, po której poznaje się górującą nad przeciwnikami taktykę wojenną. Z tego powodu załamanie się obrony sowieckiej na tym placu boju posiada większe militarne znaczenie, niż jakakolwiek klęska wynikająca z przypadkowego starcia dwóch stojących naprzeciwko siebie wrogich armii. Także nie cele terytorialne same dla siebie lub zyski terenowe, wynikające z uwiecznionego powodzenia ataku, decydują wyłącznie o strategicznym znaczeniu jakiegokolwiek działania bojowego. Przeciwnie, decydujące znaczenie ma zawsze fakt, czy przedsięwzięty atak skutecznie godzi w strategicznie ważny ośrodek całego nieprzyjacielskiego systemu obronnego. Co do

tego, to zarówno u naszych przyjaciół jak i wrogów nie ma żadnych wątpliwości, że sowiecki front kaukaski stanowi kluczową pozycję, posiadającą olbrzymie znaczenie dla obrony wojskowej rozległego państwa sowieckiego. Dzięki temu też w całej historii operacji strategicznych na świecie właśnie takie przesmyki, na których koncentruje się ruch narodów, stanowią w zasadzie główne ośrodki walk“.

Autor kreśli następnie tok operacji niemieckich na obszarze Kaukazu, aby następnie stwierdzić, że „podczas kiedy dzięki tym operacjom wojska sowieckie, operujące na wschód od Morza Azowskiego i Czarnego, są coraz silniej odcinane od swych baz wyjściowych, dowództwu niemieckiemu udało się rozszerzyć lukę między bolszewickim frontem kaukaskim a ich głównymi pozycjami nad Donem i w Rosji środkowej.

„Zacięty opór bolszewików w zewnętrznej części łuku Donu pod Kalczem i na północ od tego miasta, gdzie przechodzą oni nieustannie do kontrataków, nie był w stanie zmienić tego stanu rzeczy, iż dzięki zwycięskiej niemieckiej ofensywie na południe od Donu zapadło już rozstrzygnięcie na tym terenie wojennym. Siła frontu kaukaskiego istniała i upadła równocześnie z faktem istnienia łączności posiadanej przez ten front z frontem centralnym w środkowej Rosji. Łączność tę utracili bolszewicy już w pierwszych dniach ofensywy wskutek wielokrotnego przerwania głównej linii kolejowej Stalingrad—Krasnodar. Od tego czasu też nie udało się im już go na nowo przywrócić.

„Już dzisiaj Rosja środkowa dla utrzymania połączenia z południowym Kaukazem jest skazana jedynie na drogę morską poprzez Astrachań i Morze Kaspijskie. Charakterystyczną cechą talentu wojennego Adolfa Hitlera rozbijania wielkich frontów i odbierania przeciwnikowi równocześnie z możliwością orientacji nad jego własnymi operacjami także inicjatywy działania, święci w tych dniach swój nowy świetny triumf.

„Tajemnica niemieckiej taktyki wojennej polega na zdobyciu sobie przewagi w decydującym momencie na rozstrzygającym terenie bojowym i przeforsowania własnej woli. Walka nacechowana jest klasycznymi znanymi wojny ruchomej. Wojna na wschodzie toczy się dzisiaj nie według zamiarów Stalina, czy Timoszenki, ale zgodnie z wolą powziętą przez Adolfa Hitlera“.

## Nowe naloty japońskie na porty australijskie

(tp) TOKIO, 19. 8. Japońskie lotnictwo marynarki bombardowało znów skutecznie północno-australijskie bazy. Zaatakowano znów Townsville, Cairns, Wyndham, Port Darwin i Port Hedland w zachodniej Australii i wyrządzono szkody w tamtejszych urządzeniach portowych i ważnych obiektach wojskowych. Zbiorniki ropy, położone w obrębie portu Townsville zniszczone całkowicie, jako też obiekty linii kolejowych prowadzących na południe. W rejonie morskim przed Wyndham zatopiony japońskie nurkowce transporto-

wiec pojemn. 6000 brt. Poważne szkody wyrządził zwłaszcza nowy nalot na Port Moresby, położony na Nowej Gwinei w Zatoce Papua. Domy składowe australijskiej spółki handlowej „New Guinea“ spłonęły. Skład amunicyjny, położony poza miastem, eksplodował na skutek trafienia.

Absolutnej przewagi lotniczej Japończyków na obszarach północno-australijskich dowodzi fakt, że pomimo niezwykle ożywionej działalności lotnictwa japońskiego w niedzielę doszło do walki ponad Wyndham tylko z dwoma australijskimi myśliwcami, przy czym oba zestrzelono. Wszystkie japońskie samoloty powróciły do swych baz.

(tp) TOKIO, 19. 8. — Główna Cesarska Kwatera podała w poniedziałek do wiadomości, że japońskie lotnictwo podwodne operujące na wodach australijskich zatopiło w drugiej połowie lipca i w pierwszej sierpnia 10 alianckich okrętów o łącznej pojemności 90.000 brt. W związku z tym oświadcza w kręgach marynarki japońskiej, że możliwość przeprowadzenia kontrataku ze strony Australii na Japonię jest tym samym wykluczona.

## Pierwsze mrozy

(tp) SZTOKHOLM, 19. 8. — W ostatnich dniach na terenie prowincji Jämtland w północnej Szwecji spadł już pierwszy śnieg. Nastanie nie- zwykłe wczesnych mrozów spowodowało w północno-szwedzkich prowincjach wielkie szkody w zbiorach zbóż.

# Sytuacja w Indiach niezmieniona Sekretarz Gandhiego zmarł w więzieniu

(tp) SZTOKHOLM, 19. 8. — Sytuacja w Indiach nadal nie zmieniła się. Władze angielskie ograniczają się jedynie do stwierdzenia, że w Indiach panuje „pewna nerwowość“. W szeregu miast indyjskich, m. i. w Kalkucie, Anglicy ponownie strzelali do tłumów, zaś w miejscowości Madras użyto powtórnie Izawiającego gazu. W innych natomiast miejscowościach zamyka się sklepy i szkoły oraz przeprowadza się nowe aresztowania. Wszystkie zarządzenia dotyczące bezpieczeństwa wydane przez policję i wojsko są nadal utrzymane w mocy. Ilość zabitych w ostatnich wypadkach wzrosła do 600, zaś rannych do 4.000 osób.

Jak donosi Reuter, zmarł w więzieniu Mahadov Dosai, sekretarz Gandhiego. Władze brytyjskie w Bombaju podają jako przyczynę śmierci Dosai „atak serca“. Należy zauważyć, że Dosai był mężem zaufania Gandhiego i uchodził za bardzo zdol-

nego organizatora. Był on człowiekiem zupełnie zdrowym, fizycznie odpornym oraz bardzo młodym, gdy chodzi o jego odpowiedzialne stanowisko, które zajmował przy boku Gandhiego.

(tp) SZTOKHOLM, 19. 8. — Hinduscy bojownicy o wolność — jak donosi amerykańska służba informacyjna — urządzili w Bombaju i Kalkucie demonstracje żałobne ku czci sekretarza Gandhiego, Mahadov Dosai.

## Wakacje letnie w Watykanie

(tp) CITTA DEL VATICANO, 19. 8. — Z dniem 13 sierpnia zamknięte zostały audyencje tabularne, tj. audyencje informacyjne wysokich dygnitarzy Watykanu u papieża. Wakacje letnie w Watykanie trwają od 14 sierpnia do połowy października.

## Europa nie ufa Anglii

(tp) STAMBUŁ, 19. 8. — Posel Yunus Nadi pisze na łamach dziennika „Cumhuriyet“, że od chwili zawarcia układu sojuszniczego sowiecko-angielskiego, zaznaczył się na terenie Europy wyraźny zanik zaufania w stosunku do Anglii.

## Post trzy razy w tygodniu

(tp) BERNO, 19. 8. — Zarządzeniem związkowego urzędu wyżywienia na okres wojny wprowadza się w szwajcarskim przemysle gastronomicznym od dnia 17 sierpnia trzeci dzień bezmięsy w tygodniu.

## Wykorzystanie skarbów ziemnych

(tp) TOKIO, 19. 8. — „Towarzystwo dla rozwoju skarbów ziemnych Azji Wschodniej“ będzie założone w najbliższym czasie — jak donosi agencja Domei. Zajmie się ono przede wszystkim obszarami południowymi.

## Działalność Włochów na Wschodzie

(tp) BERLIN, 19. 8. — Według raportów, nadeszłych do Berlina, oddziały włoskie operujące w północnej części wielkiego łuku rzeki Don, udaremniły tam w dniu 17 sierpnia podjęte przez bolszewików próby przekroczenia Donu. Oddziały sowieckie poniosły przy tym dotkliwe straty. Artyleria włoska zatopiła 3 łodzie bolszewików i zlikwidowała tym samym próbę przeprawy.

## Włosi zestrzelili 60 samolotów

(tp) BERLIN, 19. 8. — Eskadry włoskiego lotnictwa zestrzeliły w okresie od 9—15 sierpnia 60 samolotów alianckich nad obszarem Morza Śródziemnego.

## Żołnierzy amerykańskich powitano z rezerwą

(tp) GENEWA, 19. 8. — Angielska prasa nawołuje ludność do gościnnego zachowania się w stosunku do amerykańskich żołnierzy, przybyłych w ostatnim czasie do Anglii. Ze strony amerykańskiej skarżono się bowiem, że angielska ludność zachowuje się z rezerwą i rzadko kiedy żołnierz amerykański ma dostęp do angielskiego domu. Angielski dziennik „Times“ tłumaczy swoim czytelnikom, że amerykańscy żołnierze przyszli po to, aby Anglii pomagać. Z tego powodu angielska ludność, mimo trudności związanych z wojną, musi przyjąć serdecznie amerykańskich żołnierzy. Jest to znamienne dla angielskich stosunków, że tego rodzaju przypomnienie staje się konieczne.

## Angielski admirał w niewoli

(tp) AMSTERDAM, 19. 8. — Angielska służba prasowa donosi: Admirał sir Walter Henry Cowan, bawiący w specjalnej misji w Tobruku, dostał się do niewoli niemieckiej. 71-letni admirał był podczas północno-afrykańskiej wojny adiutantem lorda Kitchenera i adiutantem marynarki lorda Roberta.

## Wyniki ciągnięcia loterii liczbowej z 19-go bm

przedstawiają się następująco:  
Pierwsze wywołanie — 77, drugie — 50, trzecie — 57, czwarte — 79, piąte — 12.

## Co mówią dziennikarze tureccy o swej podróży po Rzeszy Niemieckiej

(tp) ISTAMBUŁ, 19. 8. — Sadak, kierownik tureckiej delegacji prasowej, która ostatnio wzięła udział w podróży po Niemczech, pisze w jednej z wielkich gazet niemieckich z entuzjazmem o swej wycieczce. Podkreśla on nadzwyczaj gościnne przyjęcie zgotowane tureckim dziennikarzom i podnosi wysoki talent organizacyjny niemiecki, jaki daje się zauważyć w miastach, w górach, na froncie czy też w kwaterach głównych. Delegacja turecka przyjmowana z jednakową serdecznością u niemieckich osobistości państwowych, władz cywilnych i dowódców wojskowych. Życie w Niemczech — podkreśla Sadak — toczy się normalnie i wszyscy gorączkowo pracują. Pomimo wojny następuje uprzemysłowienie kraju w szybkim tempie. Wznosi się wiele nowych fabryk.

„Nasi niemieccy przyjaciele, którzy otworzyli nam szeroko bramy swych domów, pokazali nam tak wiele rzeczy, że byłoby trudnym zadaniem opisać wszystko“. Tymi słowami zapowiada Nadi w gazecie „Cumhuriyet“ serię 8—10 artykułów o podróży po Niemczech pióra tureckich dziennikarzy. Wyjaśnia przy tym, że nie mógł sobie uprzednio wyobrazić, aby podróż miała być tak urozmaicona, dalekosiężna i pełna ciekawych przeżyć.

## Zgon tureckiego ministra

(tp) ANKARA, 19. 8. — Jak donosi turecka służba informacyjna, zmarł minister spraw wewnętrznych Turcji Fikri Tuczer, który piastował to stanowisko od początku maja br.

## KUPNO — SPRZEDAŻ

**KUPNO I SPRZEDAŻ OBRAZÓW ZNANYCH MALARZY.** Oprawa obrazów i luster. Na składzie: diamenty i kółka do cieciska szkła. Lwów — SYKSTUSKA 13. SKLEP. 3197

**PIANINO - FORTEPIAN** — lepszej marki kupię zaraz. Nowacki, Lwów, Piłsudskiego nr 17. 04350

**KUPIĘ** obrazy dobrych malarzy, kilimy, dywany, fortepian, pianino — Lwów, Plac Mariacki 10, w podwórzu, na prawo. 04633

**KAMIENICE** willę, dom, parcelę — sprzedaż (Piłsudskiego) nr 21, 2899

**KUPIĘ OKAZYJNIE** piękny cenny PIĘKNE, kolczyki, nowoczesny ZEGAREK markowy BRANZOLETE zastawę stołową, dywan perski, garnitur klubowy, Gotówka natychmiast. Zgłoszenia: Friedrichów 5, I p., — Biuro Handlowe. 8110

**FILATELIŚCI!** Sierpniowa, rabatowa (20 proc.) sprzedaż pakietów państw europejskich korzystną okazją uzupełnienie zbiorów. Cennik bez płatnie. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 2945

**PIŚMIENNE MATERIAŁY** przybory biurowe, bibułka do papierosów, papiery pakowe przesyła pocztą za zaliczeniem Biuro Handlowe Nostra, Warszawa, Czackiego szesnastce — mieszkanie pięć. 8177

**ABECADLA, LICZYDEŁKA, PIÓRNIKI** oraz inne zabawki na sezon szkolny hurtowo, SKŁAD ZABAWEK Warszawa, Marszałkowska 102—84.

**SINGER MASZYN SZYJĄCYCH** — SPRZEDAŻ. Fachowa naprawa, części. IGLY ręczne, maszynowe, wielki wybór. — „TECHNOSERVICE“ Lwów, SYKSTUSKA 23. Tel. 206-00

**FILATELIŚCI!** Interesujący się pakietami całego świata i Polską — zgłaszajcie adresy do Biura Filatelistycznego A. C. KAMIŃSKI, Warszawa, Marszałkowska 122. Cenniki na pakiety wysyłamy bezpłatnie. 3209

**SZEWSKIE I RYMARSKIE ARTYKULY.** Hurtownia bogato asortowana wysyła za zaliczeniem. Obsługa solidna i wysoka natychmiastowa. I. Bogdanowicz i Ska, Warszawa — Graniczna 6, telefon 4-13-22. 8047

**WZOROWY KOSZTORYS** niemiecko polski na roboty budowlane i instalacyjne zawierający około 1800 pozycji 180 stron (skrypt), polecony przez Abt. Bauwesen, do nabycia. Cena zł. 45.— Koncesjonowane Biuro Tłumaczeń, Warszawa, Marszałkowska 116, mieszkanie 10. 8145

**KUPIĘ** pięć elektrycznych do wypalania koron porcelanowych i benzynowy generator. SPRZEDAŻ szarp i elektryczną bormaszynę. Zgłoszenia na Sternstrasse 14/4. 04991

**FILATELIŚCI!** tylko do 31. sierpnia przyjmujemy ulgowo przedpłatę 7 zł. Powiększonego, drukowanego Cennika — Katalogu 1943 znaczków polskich — Gubernatorstwa, czternaście fototablac — trzydziestu dwudziestu znaczków, czterdziestu ośmiu nadruków poczt lokalnych. Wysyłka październiku. Nakład ograniczony. Polski Dom Filatelistyczny — Warszawa — ulica Marszałkowska 116. 2944

**ZNACZKI POCZTOWE,** obiegowe Gubernatorstwa, wszelkie inne kupujemy stale. Cennik zakupu bezpłatnie. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 2989

**FILATELIŚCI!** Proszę o oferty! — Stale kupuję znaczki polskie, serie historyczne, bloki sierpniowe, kupcy — Gdańsk, walutę złotową; Zaganiec, Gotówka telegraficznie lub nowości; przedrukowe Gen. — Gov. Gotfryd, Kraków, Kalwaryjska 8, tel. 234-78.

**AKCJE — LISTY ZASTAWNE** zakupu natychmiast B/H DR. GORSKI & POLANSKI Lwów Friedrichów 5/I Podać rodzaj i cenę 2965

**KSIAZKI UKRAIŃSKIE** stale kupuję Księgarnia „LOGOS“, Lwów, pl. Hanse (Bilczewskiego) 10. 8242

**SPIRALKI** do kuchenek elektrycznych wymienianych szybko, tanio i solidnie b. Ekravox, Sykstuska 82. — Uwaga na adres. 3238

**FUTRO** damskie murmel, chodnik kokosowy sprzedam. Lwów, Japońska 6 a, mieszkanie 7. 05125

**KUPIMY** do dwucylindrowki „Magnetto“ w dobrym stanie. — Polwark Lesieniec koło Lwowa. 05131

**KUPIĘ** aparat do masażu twarzy. Zgłoszenia: Fryzjer, Kadecka 5 c.

**SPRZEDAŻ** różne używane rzeczy i sprzęty codziennego użytku. — Listy do Adm. Gaz. Lw. 05190:

**SPRZEDAŻ** eleg. pantofle damskie nr 39. Zgłoszenia ulica Torosiewicza nr 12, mieszkanie 6. v

**SPRZEDAŻ** suknię jedwabną, bluskę wełnianą (czarną) oraz Hüelkei wraz dywanem nowy. Zeromskiego 11/12 v

**BARWNIKI** do tkanin oraz różne chemikalia dostarcza Inż. Bogusławski, Warszawa, Sienna 41 — 21, — telefon nr 232—77. 3258

**KUPIEMY SREBRO, KRYSZTAŁY JAN WOJTYCH, AKADEMICKA 8.**

**KUPIĘ** pierwszorzędną półbutelki damskie nr 37. Listy G. L. 05197:

**BUCKI** męskie brązowe skórzane nr 40, damskie biały zamaz z lakierem nr 37, sprzedam. — Nabelaka nr 53 b, mieszkanie 9. v

**KUPIĘ** narciarskie spodnie, czapkę, rękawiczki męskie i damskie, skarpety śniegowce 37/38, piżamę flanelową. Listy Adm. Gaz. Lw. 05141:

**KUPIĘ** zaraz serwis na 12 osób — ubranie cienne (średni), bieliznę męską i damską, nakrycie stołowe. — Lwów, Szepcycy 17, m. 17 (ofic.) v

**„BIBLIOTEKA WIEDZY“ „CUDA POLSKI“** kupi księgarnia „LOGOS“ Lwów, pl. Hanse (Bilczewskiego) 10 v

**KUPIĘ** zaraz kantmaszynę i rondmaszynę. Zgłoszenia Asnyka 4, — mieszka. 3, od 18—21. 05148

**SPRZEDAŻ** urządzenie sklepu spożywczego (lady i oszklona gablotka). Golaba 11, m. 1. Tel. 269—46. v

**TOKARNIE** 2 1/2 i motor 6 KM benzynowy sprzedam. Warsztat ślusarski, Sobieskiego 12. 05217

**KUPIĘ STARE, POŁAMANE I ZUŻYTE PŁYTY PATEFONOWE** — Lwów, Sobieskiego 24 m. 6, II. p. v

**SPRZEDAŻ** czółenka granatowe — skórka jaszczurki 88—89, suknię jedwabną granatową, ubranie popielate męskie walczyki fibrowe, Reymonta nr 2, m. 3, od 12—3. v

**KUPIĘ** łódeczko' dlecinne białe — z siatka w dobrym stanie. Zgłoszenia ul. Maleckiego 6, mieszkanie 4. v

**SPRZEDAŻ** buty z cholewami 42-48, szlafroki damskie sukienki, piżamy męskie (średni wymiar) — kostium sportowy na niską, Kubasiewicza 9 a, m. 1 (dzwonek przy furcie) v

**GROBOWIEC** nowy sześciomiejscowy, emantar Lyczakowski do sprzedaży. Władomość Paulinów nr 14, I piętro, 3—5. 05202

**SYPIALNIE** nowoczesną w dobrym stanie, kupię. Listy G. L. 05155

**SPRZEDAŻ** okazjone harmonie marki „Kantulja“ białe, 120 basów — 6 rejestrów, 1 has register w dobrym stanie i skrzypcie oryginalne firmy „Klotz“. Informacje: Reitergassa 3, pokój nr 21. v

**AKCJE** Listy zastawne, Pożyczki kupię. Dobrocki, Warszawa Alberta nr 12 mieszkanie 9. 3228

**PANOWIE** Piekarski Mam 2 budy w surowym stanie, bez kół, solidna robota tanio sprzedam. Karabanik, Marcina 14 II. piętro. Władomość od godziny 5 popoł. 05125

**KUPIĘ** męskie krótkie futro — albo kurtkę, damską płaszcz zimowy lub konie, meszty 37 szkolny obcas stan pierwszorzędny. Listy G. L. 05133:

**MASZYNE** Kalzera krawiecka oraz umywalkę marmurową tanio sprzedam. Gipsowa 6. v

**KUPIĘ** 400—600 kg. nawozu pomocniczego Supertomaszyn i Azotniaku, albo Supertomaszyn azotniakowej — Łąckiego 2 mieszkanie 6. 05133

**SPRZEDAŻ** breitschwance oraz lisa srebrnego pelerynka. Gaz. Lw. 05135.

**SPRZEDAŻ** szafę jasną psychę, 16-ko blazane ze siatką, krzesła, stół owalny, naktkaestik, dwa krzesła skórzane, lustro belgijskie. Kochanowskiego 12, m. 6, II. p., ganek na prawo. Ogłądać można od 4—8. v

**KUPIĘ** śniegowce boty nr 39—40, — Świętokrzyska 28, godz. 5—8 popoł. SPRZEDAŻ kozy (capa). Pawlkowskiego boczna 7 a, v

**SPRZEDAŻ** męską narzutkę, kurtkę, smoking na średniego, sukienkę jedwabną wzorzystą, czarną wełnianą, spodniczkę wełnianą brązową, bluskę jedwabną, damski zegarek złoty, ul. Józefa 8, m. 6 (10—16). v

**SPRZEDAŻ** wózek sportowy „Edka“ Kochanowskiego 2, warsztat. 05116

**WULKANIZACYJNE PRZYBORY** i aparaty do naprawy kaloszy, opon — itp. Prowincja za zaliczeniem. — J. Szymański, Warszawa, Marszałkowska 127, II brama. 3223

**SPRZEDAŻ** futro męskie popielate sportowe na wysokim w bardzo dobrym stanie. Anyka 3, II. p., m. 7.

**CHODNIKI i forligery klimatowe** — sprzedam. Lyczakowska 71, m. 1.

**SPRZEDAŻ** plec automatyczny amerykański. Władomość: Kawiarnia Czarnieckiego 1. 05165

**KUPIĘ MIKĘ** do amerykańskiego automat. pieca. Zgłosz.: Kawiarnia, Czarnieckiego 1. 05169

**DYWAN** perski 4.25x3.25 do sprzedania przy ul. Mickiewicza 26, m. 16 codziennie między g. 10—12 i 15—17

**PLASZCZ** damski, spód karakulu — sprzedam. Zadzórzeńska 126, I. p. mieszkanie 4, 3—7. 05229

**DO** sprzedania (auto) Steyr półciężarowy i tonowy w bardzo dobrym stanie na nowych gumach. Władomość: Kopernika 17, I. p. 05219

**SPRZEDAŻ** ubranie czarne na średniego w bardzo dobrym stanie. — Władomość: Lyczakowska nr 106 a, godzina 17—19. 05219

**MASZYNE** do pisania (mała do podróży). FUTRO w dobrym stanie — kupi: ARTYSTKA Bagatelli, Lwów Reiterstrasse 3, Charlotte — Becker, Zimmer 12. 05219

Przypominamy, że jutro, tj. w piątek, 21 bm., odbędzie się przegląd koni, o którym wspominaliśmy w noc-tacie z dnia 19-go bm.

### DZIS ZACIEMNIAMY:

Początek 20.49

Koniec 4.52

### Ostre strzelanie

Na położonym w północnej stronie miasta garnizonowym placu ćwiczeń, którego granice tworzą miejscowości Hołosko Wielkie - Brzuchowice - Hamulec - Grzybówice Małe - Grzybówice Wielkie - Malechów - Zboiska, jak też prowadzące pomiędzy nimi szosy i drogi, odbędzie się w następujących dniach ostre strzelanie z karabinu i karabinu maszynowego: Piątek 21. VIII. 42 7.00—18.00 godz. Poniedziałek 24. VIII. 42 7.00—15.00 godz. Wtorek 27. VIII. 42 7.00—15.00 godz. Poniedziałek 31. VIII. 42 7.00—17.00 godz.

Rozpoczęcie i ukończenie strzelania będzie za każdym razem oznajmiane sygnałami trąbki.

Zamknięcie terenu i przedsięwzięcie środków ostrożności przeprowadzą oddziały wojskowe. Przeprowadzające ostre strzelanie.

### Karty pracy

(tp) W związku z artykułem w „G. L.” Nr. 184 z dnia 8. VIII. br. „Kogo obowiązuje posiadanie karty pracy” zawiadamiamy w porozumieniu z Urzędem Pracy, że karty pracy są w przygotowaniu, a przepisy dotyczące formalności celem uzyskania ich zostaną podane do wiadomości publicznej w odpowiednim czasie.

### Komunikacja z Zaleszczykami wznowiona

(tp) W dniu 11 bm. ruszył o godzinie 5-ej rano pierwszy pociąg od czasu wojny z Czortkowa do Zaleszczyk. Po odbudowaniu zniszczonej przez bolszewików trasy kolejowej i mostów na Szercie. próbną jazdą pierwszego pociągu wypadła zadawalająco, umożliwiając tanią i najprostszą komunikację na tej linii, co zostało z zadowoleniem przyjęte przez publiczność.

Otwarta droga do Zaleszczyk stanowi ważny moment w życiu gospodarczym tego odcinka kraju, który jest „owocami i miodem płynący”, umożliwia porozumienie z placówkami gospodarczymi i wzajemną wymianę produktów.

## Urzędowa piecza nad zabytkami sztuki

(tp) O nowo utworzonym urzędzie pielęgnowania sztuki dawnej (Amt für die Pflege alter Kunst) mówi rozporządzenie Generalnego Gubernatora z 27 lipca br.:

„Urząd Pełnomocnika Specjalnego dla sporządzenia spisu i zabezpieczenia dzieł sztuki i zabytków kultury (rozporządzenie o konfiskacie dzieł sztuki w Gen. Gub.) przekształca się w urząd pielęgnowania sztuki dawnej. Urząd ten jest właściwy: 1. dla pielęgnowania sztuki dawnej, 2. dla ujęcia, zarządzania i użytkowania całkowitego posiadania dzieł sztuki, które a) zajęte zostały na podstawie rozporządzenia o konfiskacie majątku b. państwa polskiego na obszarze Gen. Gub. z dnia 15 listopada 1939 r. (Dz. Rozp. GG. str. 37), b)

zajęte zostały na podstawie rozporządzenia o konfiskacie dzieł sztuki w Gen. Gub. z dnia 16 grudnia 1939 roku (Dz. Rozp. GG. str. 209) i pierwszego postanowienia wykonawczego do niego z dnia 15 stycznia 1940 roku (Dz. Rozp. GG. II. str. 61), c) zabezpieczone zostały na podstawie rozporządzenia w sprawie tymczasowego zabezpieczenia całkowitego sowiecko-rosyjskiego majątku państwowego w Okręgu Galiczen (Galicja) z dnia 1 sierpnia 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 447).

Urząd pielęgnowania sztuki dawnej może w ramach swojej właściwości posługiwać się urzędami dla pielęgnowania muzeów i ochrony pomników i udziałem im bezpośrednio instrukcyjny.

## Nowe kadry wykwalifikowanych pracowników stworzy Państwowa Szkoła Handlowa wyższego stopnia

(tp) Rozwój życia gospodarczego stwarza coraz większe zapotrzebowanie fachowo wykwalifikowanych pracowników umysłowych z wykształceniem ekonomiczno-administracyjnym. Już w czasie wojny wzrósł popyt na urzędników instytucyj kredytowych — jak banki, kasy oszczędności itp., na siły biurowe i kierownicze w kooperatywach i związkach, w domach handlowych, w fabrykach czy zarządach wiejskiego gospodarstwa, a przyszłość wróży, że w miarę rozbudowy stosunków gospodarczych zaczną się gwałtowne poszukiwanie fachowców finansowo-ekonomicznych specjalności, że stworzą się nader lukratywne posady dla naprawdę przygotowanych specjalistów w bankowości, spółdzielczości, organizacji handlu dla komercjalistów przemysłowych itp.

Szczególnie dla dziewcząt, które z natury rzeczy mniej nadają się do pracy w przemyśle, stwarzają się bardzo nęcące horyzonty przyszłości w wyszkoleniu ekonomiczno-administracyjnym. Nawet te, które dzięki sytuacji materialnej nie będą zmuszone do szukania posad biurowych obecnie rozumieją, że złożone warunki życia społecznego wymagają bezwarunkowo studium przygotowawczego, a każdy chyba przyzna, że dzisiejszy człowiek praktyczny musi obznajmiać się z elementami nauk handlowo-finansowych; tedy i pani domu będzie naprawdę panią w domu, gdy posiadzie całokształt wykształcenia praktycznego. Obecnie wiele pań nie może otrzymać pracy, gdyż nie władają językiem niemieckim, nie umieją pisać na maszynie, nie zna stenografii itp.

Do niedawna organizacja życia gospodarczego była w przygniatą-

cym odsetku zawisa od elementu żydowskiego. Po usunięciu tego czynnika musiał pojawić się wprost glód

### Sezon budowlany



Lato jest sezonem prac budowlanych wszelkiego rodzaju, o czym nie zapomniano we Lwowie. Na wszystkich prawie ulicach zobaczyć możemy robotników uwijających się przy remontach budynków, przy rozbiórkach zburzonych w czasie działań wojennych domów i t. p. Dzięki ich pracy miasto przybiera coraz sympatyczniejsze oblicze, sprawiając wrażenie czystości i nowości, co się uwidacznia zwłaszcza przy Adolf-Hitler-Ring oraz przy pl. Mariackim i Halickim. Świadczy to że mimo wojny pamięta się o estetyce miasta.

(tp) Według przedwojennych statystyk, Polska ponosiła rocznie około 1 miliarda złotych strat wskutek niszczylińskiego działania owadów. Badania uczonych dochodziły do konkluzji, że gdyby od razu wytępiono wszystkie ptaki, cała vegetacja zostałaby w ciągu 7 lat całkowicie zniszczona, zamarłaby cała roślinność od najmniejszego kwiatka do najwyższego drzewa. Wydaje się to wprost nieprawdopodobne, jeżeli jednak zwążywszy, że np. mól wędrowny potrafi w ciągu jednego roku wydać na świat 60 milionów sztuk potomstwa, jeżeli weźmiemy z drugiej strony pod uwagę żarłoczność naszych ptaków, to można uwierzyć twierdzeniom uczonych. Mysiak musi zjeść dziennie

200 gąsienic, drozd 550, szpak 650 — z czego prosty wniosek, że ptaki dzięki swej żarłoczności są tępicielami wszelkiego robactwa, much, komarów i innych owadów i na tym polega ich użyteczna rola dla rolnika.

Toteż człowiek powinien otoczyć je troskliwą opieką i dostarczyć odpowiednich miejsc na gnieźdzenie i rozmnażanie się. Dużym ułatwieniem rozmnażania ptactwa są niskie krzewy i drzewa jak głóg, grabina, buk i liguster. O ile możliwości powinno się pozostawiać na pnii stare drzewa; w gałęziach ich koronach chętnie gnieźdzą się ptaki. Przy budynkach gospodarczych powinny być zbudowane prawidłowo dziuple na świetli-tych miejscach, ale osłonięte przed wiatrem.

Niebezpiecznymi tępicielami ptaków są niestety bardzo często większe dzieci, które wybierają jaja i młode pisklęta z gniazd. Takie postępowanie winno być surowo karane przez rodziców, szkoła zaś, jako ważny punkt wychowawczy, winna uświadamiać dzieci o pożyteczności ptactwa dla rolników, sadowników i leśnictwa.

### Zbiór żywicy w Galicji

(tp) Zbiór żywicy, odgrywający ważną rolę w gospodarce, został potraktowany bardzo poważnie przez władze leśne.

W bież. roku dokonuje się w Galicji zbiórki żywicy na obszarze 1.065 ha. Należy się spodziewać, iż zbiórka z tego obszaru przyniesie około 280.000 kg żywicy. Zatrudniony przy tych pracach personel został przeszkolony na specjalnych kursach, aby można było w całej pełni wykorzystać możliwości zbiórki tego wartościowego surowca.

OBOWIAZKIEM KAŻDEGO POLAKA JEST POMÓC NAJBIEDNIEJSZYM WSPÓŁRODAKOM.

## Płak — pomocnik rolnika

sił fachowych w zakresie komercyjnym. Dla młodzieży aryjskiej otwiera się pole pracy nadzwyczaj szerokie i — popłatne.

W zrozumieniu tych postulatów władze otwierają z nowym rokiem szkolnym wpisy do Państwowej Szkoły Handlowej wyższego stopnia (ul. Skarbkowska 39). Nauka trwa rok, odbywa się zaś w sześciu wydziałach. Są to więc: wydział ogólnohandlowy dający przygotowanie fachowe do handlowości, wydział bankowości, spółdzielczości, administracji biurowej, specjalny wydział handlowości w przedsiębiorstwach przemysłowych i szkoła stenotypistek. Wszędzie wymagane jest ukończenie szkoły powszechnej i 18 lat życia oraz dwuletnia praca praktyczna; ale dla młodzieży, mającej co najmniej 3 klasy gimnazjalne, obniżono wymagania praktyki zawodowej do jednego roku. Wpisowe wynosi 10 zł.

## Przegląd sportowy

### ZAWODY LEKKOATLETYCZNE W HELSINKACH

Pierwsze tegoroczne międzynarodowe zawody lekkoatletyczne na stadionie olimpijskim w Helsinkach zgromadziły 10.000 widzów. Węgrzy reprezentowane były przez 11 zawodników, w zawodach uczestniczyli poza tym Szwedzi oraz jeden Niemiec. Węgrzy odnieśli na 3.000 m. podwójny sukces przez Szilagyiego 14:46 i Nemetha 14:46.3. Rekordzista fiński Taisto Maeki, który przybył na zawody wprost z frontu, zajął bez jakiegokolwiek treningu piąte miejsce. Dwa dalsze sukcesy wywalczyli dla Węgier Kovacs w

tyłce 3,80 i Varszegi w oszczepie 63,62, podczas gdy Vainio (Finlandia) miał 64,72. Świetny wynik uzyskał mistrz Finlandii w skoku wzwyż Niklen 1,95, Szwed Kristofferferrsen przeszedł 1,90, mając za sobą bieg 110 m przez płotki, który wygrał w 15,2 przed Węgrem Hidasem 15,2. Szwedzi zwyciężyli dalej na 100 m — Olsson 11,2, przed Węgrem Solymosim 11,3 i Kochem (Niemcy) 11,6 oraz na 2.000 m — Bror Hellstromem 5:24, przed Węgrem Igloi 5:38. Zwycięstwa Finów: Storskruub 400 m 49,7, Vaeliaho 800 m 1:55, Sonck skok w dal 7,14, przed Węgrem Vermesem 7,11.

## Podlewanie roślin pokojowych

Woda jest jednym z czynników niezbędnych do utrzymania życia każdego organizmu. Dla roślin zielonych stanowi ona poza tym zasadniczy surowiec, z którego czerpią wodór i tlen do tworzenia produktów organicznych, powstających przy procesach asymilacyjnych. Poza tym, iż jest ona już jako taka surowcem, spełnia nadto zasadniczo ważną rolę. Rozpuszcza bowiem składniki nieorganiczne, znajdujące się w glebie, niezbędne dla życia roślin, które to składniki tylko w takiej formie mogą być pobrane przez korzenie i dostarczone do „laboratoriów chemicznych” rośliny, gdzie służą bądź to jako odczynniki, bądź też jako surowce do przeróbki. Poza solami mineralnymi już w komórkach rozpuszczają się w niej składniki organiczne jak cukier, kwasy, fermenty i t. p.

Jeśli chodzi o losy wody, której dostarczamy roślinom doniczkowym, to część jej zostaje przerobiona na pokarmy organiczne, część ulatnia się jako para wodna przez liście i lodygi, jako też przez powierzchnię ziemi i ścianki doniczki. Już z tego można wnosić, że zapotrzebowanie wody przez daną roślinę musi być siłą rzeczy bardzo różnorodne, ponieważ czynniki wpływające na ubytek wody ulegają muszą bardzo dużym wahaniom.

Ubytek wody przez zużycie jej na przeróbkę stosunkowo niedużą odgrywa rolę, w porównaniu do tej ilości, jaka uchodzi w postaci pary wodnej tak przez roślinę, jako też wprost z ziemi. A ponieważ parowanie wzmagają się w miarę wzrostu temperatury i obniżają się procentu pary wodnej w powietrzu, przeto zapotrzebowanie jej wzrastać musi w tym samym stosunku i musi być pokryte przez podlewanie.

Oprócz tego rozmaite rośliny w tym samym czasie i w tych samych warunkach są uzdol-

nione do wyparowywania rozmaitej ilości wody. Ponadto skład ziemi i wielkość doniczki odgrywa tutaj również dość dużą rolę. Z tego już można ocenić, że ilość wody, którą trzeba zastąpić ubytek spowodowany przez parowanie, będzie nie tylko w rozmaitych okresach, lecz nawet w danym okresie dla rozmaitych roślin różna. Niestety często się tak dzieje, że amatorzy ważną tę czynność regulują nie faktycznym zapotrzebowaniem, lecz po prostu datami kalendaryzowymi, podlewając w odstępach ściśle oznaczonych (co dwa, trzy dni i t. p.), bez względu na to czy roślina potrzebuje podlania, czy też ma nadmiar wilgoci.

Jest to najgorszy system, bo w zależności od ustalonych z góry terminów i pory roku, przy tej samej ilości wody, jako jednorazowej dawki prowadzi najpewniej bądź do zasuszenia, bądź też do „zalania” roślin. Przy tym systemie ta sama dawka wody w tych samych stosowanych odstępach czasu będzie za małą w porze silnego parowania, a grubo za dużą w czasie zimowego spoczynku rośliny. I w jednym i w drugim wypadku grożą roślinie w najlepszym razie poważne niedomagania, a u tych roślin, które nie znoszą uszkodzenia korzeni, często i śmierć.

### SPOSÓB PODLEWANIA.

Ważnym jest również i sposób podlewania. Często można się spotkać z takim podlewaniem, że leje się do doniczki wodę powoli, w niewielkiej ilości i tylko z jednej strony tak, że woda nie pokrywa całej powierzchni ziemi, lecz wsłaka w nią jednostronnie. Takie sposoby jest niewłaściwy, ponieważ mniej nasiąknięta strona z czasem wysycha tak silnie, że następuje jednostronne zasuszenie korzeni. Roślina wprawdzie nie ginie, lecz zareagować musi za-

mierzaniem liści, słabym przyrostem i zwiększoną skłonnością do chorób. Mając to na względzie, należy zważać, aby woda rozlała się zawsze po całej powierzchni ziemi równomiernie. W związku z tym należy przestrzegać, aby powierzchnia ziemi była zawsze wyrównana, a doniczka nie była nachyloną, jak to często się zdarza.

Jednak i przy uwzględnieniu powyższych wymagań może nastąpić częściowe zasuszenie, mianowicie w wypadkach, kiedy powierzchnia ziemi w doniczce jest zbyt nierówna. Gdy woda nalana na taką ziemię znajdzie gdzieś obszerniejszą szczelinę, odpływa przez nią, zwiłżając ziemię tylko częściowo i nieznacznie. Jeżeli się zauważy taki wypadek, należy ziemię równomiernie ugnieść i bądź to podlać powtórnie, bądź też wstawić doniczkę do wody na kilkanaście minut. Ten właśnie fakt, który dość często zachodzi w hodowli pokojowej, zdecydował, że n. p. palmy, które szczególnie są czułe na zamarcie choćby tylko korzeni, radzi się wstawić z doniczką do wody co pewien przeciąg czasu dla dokładnego zwilżenia całej bryły korzeniowej.

Tak jak w porze letniej łatwiej jest o zasuszenie roślin, tak w jesieni i zimą jeszcze łatwiej wpaść w równie groźne przeciwieństwo, mianowicie tak zwane „zalanie”, to jest stałe zabagnienie bryły korzeniowej. Niebezpieczeństwo grozi szczególnie tym roślinom, których doniczki stoją na podstawkach, mających zapobiec rozlewaniu się wody.

Pamiętać zresztą trzeba, że przewaga roślin pokojowych w okresie spoczynkowym nie znosi bezkarnie większej wilgoci w ziemi. Należy tutaj nawet rośliny o bardzo wielkim zapotrzebowaniu wody w okresie wzrostu, jak aron i begonia, które jednak w zimie muszą być trzymane prawie że sucho, inaczej tracą korzenie. Niektórzy hodowcy roślin pokojowych na tym punkcie najwięcej grzeszą i na tym tle powstają największe straty w kulturze roślin do-

nicznych, a w najlepszym wypadku ich ciężkie stany chorobowe.

### JAKOŚĆ WODY.

Mniejsze ma znaczenie jakość wody, której używa się stale do podlewania, aczkolwiek i ta zupełnie obojętna nie jest. Najodpowiedniejszą jest deszczówka, a w zimie woda z roztopionego śniegu, dalej woda stawowa lub rzeczna. Nie zawsze są one do dyspozycji, szczególnie po większych miastach, gdzie prawie zawsze posługiwać się trzeba wodą z wodociągu, a zatem dobrą do picia. Im jakość wody do picia jest lepsza, tym gorsza jest dla roślin. Jest ona bowiem tym twardsza, to znaczy, że zawiera tym więcej wapna. Lecz i twardą wodę można uczynić zdatną dla roślin przez zgotowanie jej. Ostatecznie można używać wody źródlanej i bez zgotowania jej, powinna jednak być bezwarunkowo „odstała”, to znaczy, że powinna przynajmniej kilkanaście godzin stać w naczyniu otwartym, w ubikacji ciepłej, a w lecie na słońcu. Użyta wprost ze studni, w okresie spoczynkowym, gdy rośliny są osłabione, może spowodować duże szkody.

### TEMPERATURA WODY.

Nie obojętna jest także temperatura wody tak w lecie, jako też zimą, przede wszystkim dla roślin, których korzenie są czułe na szybkie zmiany temperatury. Ponieważ trudno posługiwać się ciągle termometrem, przeto najlepszym będzie stwierdzenie temperatury przez zanurzenie palca w wodzie. Ciężkość będzie wówczas odpowiednia, gdy nie odczuje się ani ciepła, ani zimna, zatem gdy woda będzie letnia.

Powierzchnię ziemi, która przez podlewanie zbija i zaskorupia się, trzeba od czasu do czasu spulchnić płytko tępo zaostrzonym palikiem. Zawsze pamiętać należy, że więcej straci się roślin przez niewłaściwe podlewanie, aniżeli przez wszystkie inne czynniki, łącznie z nieodpowiednią ziemią.

**PRZEPUKLINOWE**  
specjalne BANDAŻE.  
PASY przeciw obn-  
żeniu żołądka i macicy  
**BANDAŻYSTA**  
**POLACZEK**  
SAMBOR, ul. Ogrodowa 19  
Telefon 91. Wysyła pocztą.

**POMOC LEKARSKA**  
DOC. DR. MED. T. BARANOWSKI,  
Dr. Med. B. SOBCZUK analizy le-  
karskie. Lwów, Sykstuska 14, II, p  
telefon nr 238-09 04584

Dr. KRATOCHWIL Ludwik, specj-  
alność chorób płuc, ordynuje Sykstuska 14,  
od godz. 13-15 i 18-20. 03856

**GINEKOLOG I AKUSZER dr JAN**  
KILAR, ordynuje jak dawniej, Lwów  
ul. Sapiehy 89. Tel. 235-18. 2653

Dr. M. ŚWIĄTKIEWICZ ordynuje w  
chorobach skórnych i wenerycznych,  
Lwów, ul. Długosza 7, od godz. 3-5

Dr. W. BILINSKI ginekolog akuszer  
ordynuje obecnie ul. L. Sapiehy 85.

Dr. MALCZYŃSKI w chor. nerw. pe-  
chera, dróg moczopłowych i wewn  
Lwów, Mickiewicza 3/2, od 8-5.

Dr. MED. JÓZEF LANKOSZ, choro-  
by kobiece, położnictwo. Lwów, RO-  
MANOWICZA 16, I, p., tel. 279-42.

Dr. T. LORENZ specjalista chor. ne-  
rek, pęcherza i dróg moczopłowych  
od 4-6, Lwów, Kłuszyńska 11/3. 3153

Dr. WŁODZIMIERZ LEGN POW-  
RÓCIŁ, ordynuje w chorobach w-  
nętrznych i kobiecych od 3-5 - we  
Lwowie, UL. KRUPIARSKA 2 A,  
telefon 120-07. Dla ubogich bezpłat-  
nie codziennie (z wyjątkiem świąt)  
od 6.30-7.30 rano. DOJAZD TRAM-  
WAJAMI 1, 3, 7, 8. 05308

**POLECENIA GODNE FIRMY**  
FIRMA mgr. W. Bojko, Lwów, ul.  
Operowa 11. Tel. 233-89 (wejście od  
ul. Sykstuskiej 2), skład narzędzi le-  
karskich, weterynaryjnych i kosme-  
tycznych. Osobny oddział dentystycz-  
ny. Sprzedaż dla lekarzy medycyny  
ambulatoriów, instytutów, lekarzy i  
dentystów. Kupujemy meble lekarskie  
elektro-medyczne aparaty i wszelkie  
przybory. 1601

**ALE** oryginalna farba do bielizny  
z kwiatkami jest lepsza. „Kosmety-  
ka”, Batorego 9. 05209

**CZY** Łaskawa Pani używa puder  
Akasmit? „Kosmetyka” Batorego 9

FIRMA „GLORIA” poleca papiery  
piśmiennie, szkicówki, papier z za-  
ciemniania, PRZYBORY KRESLAR-  
SKIE, farby kredki, Lwów, sklep  
papierowy, Halicka 20. 05062

**WSZYSCY** już wiedzą, że najlepsza  
pasta do obuwia w „Kosmetyce” -  
Batorego 9. 05208

**CHROMOWANIE** i niklowanie wy-  
konuje: M. Szubrowski, Boimów 4.

**NAPRAWA** primusów, Lwów, ulica  
Czarneckiego 2. 04241

**PASTE** DO OBUIA I PODŁÓG po  
urzędowej fabrycznej niskiej cenie  
sprzedajemy każdemu Laboratorium  
Chemiczne „PFAU” Lwów, ulica  
Sykstuska 8. 03578

**KUCHENKI ELEKTRYCZNE, LAMPY**  
NAJTANIEJ „ELEKTROPRO-  
DUKCJA” LWÓW, KOPERNIKA 19

**REKAWIČKI!!!** Naprawa najbar-  
ziej zniszczonych - robota nowych  
z powierzchni materiałów, szybko,  
solidnie. LWÓW, BOIMÓW 18. -  
sklep galanterijny. 3184

**MANOMETRY**, Szkła wodowskazo-  
we, Staufferki, Armatura kotłowa -  
Zarówki elektryczne, Gwintowniki -  
poleca „PILOT”, Lwów, Batorego 4.

**SANDAŁKI LETNIE!** Elastyczne,  
mocne, eleganckie. Prownicia za za-  
liczeniem, - „Azet” Warszawa. -  
ul. Jasná 18, m. 20. 3048

**SZATKOWNICE DO KAPUSTY** -  
SIEĆKARNIE, artykuły szklarskie i  
szmerglowe, Wertheimowskie kłódki  
narzędzia warsztatowe i techniczne,  
poleca firma M. E. SELAŃSKI -  
LWÓW KRAKOWSKA 34. 03985

**BANDAŻYSTA - POLACZEK** -  
SAMBOR ul. Ogrodowa 17, tel. 91.  
Bandaże przepuklinowe, Pasy prze-  
ciw obniżeniu żołądka i macicy -  
(wysyła pocztą). 2843

**SZKŁO** wszelkich gatunków: orna-  
ment, matowe, okienne, w większych  
ilościach nadeszło. Przyjmujemy ro-  
boby szklarskie z własnego i powie-  
rzonego materiału. Zlecenia telefo-  
niczne wykonujemy natychmiast. -  
Zakład szklarski „SZKŁO” LWÓW,  
BOURLARDA 4. Tel. nr 108-81.

**PRZYPOMINAM** się Szan. Klienteli,  
że prowadzę nadal pracownię futer  
oraz przyjmuję wszelkie roboty kuś-  
nierskie. MARIAN SABAT, LWÓW,  
MAŁECKIEGO 9, MIESZKANIE 6,  
(boczna Zimorowicza). 04601

**ZAKŁAD FRYZJERSKI DAMSKO-ME-  
SKI - ANTONIEGO BRUCHALA**,  
LWÓW, PASAŻ HAUSMANNIA DWA.  
TELEFON 107-69 ZAWIADAMIA P. T.  
Klientele o sprządzeniu nowoczes-  
nych aparatów do trwałości onduacji  
bez prądu i pary, jak również oso-  
bny GABINET kosmetyczny, który  
poleca się P. T. Publiczności. 2117

**WAŻNE DLA PRZEMYSŁU I HAN-  
DLU!** SZPAGAT PAPIEROWY po  
cenie fabrycznej TORBY CEMENTO-  
WE, WORKI, SIENNIKI, TKANINE  
PAPIEROWA, UBRANIA ROBOCZE  
I KOMBINEZONY, SZCZOTKI wszel-  
kiego rodzaju, PASTE do obuwia i pe-  
dologi tylko w dużych ilościach dostar-  
cza: B/H Dr. GORSKI & POLAŃ-  
SKI, LWÓW, FRIEDRICHÓW 5/I,  
telefon 215-27. Szczegółowe oferty i  
cenniki na żądanie. 2555

**DLA DOMU I GOSPODARSTWA** -  
praktyczne poradki w kalendarzu-  
błoczkę za 4 zł, wysyła pocztą -  
Księgarnia Mysliuka i Petrowa -  
LWÓW, BATOREGO 4. 2827

**ZAKŁAD INSTALACYJNY** gazowo-  
wodociągowy, Lwów ulica Piłsudskiego  
19. Telefon 263-83 przyjmuje wszelkie  
nowe instalacje oraz naprawy gazowe,  
wodociągowe i centralnego ogrzewania.

**CHCESZ** mieć dobrze idący zegarek,  
napraw go w znanej firmie - Jan  
Seltnerlech, Lwów, Plac Halicki 14.  
Wielki wybór sztucznej biżuterii 8130

**ZURNALE MÓD** - nadeszły najnow-  
sze modele jesienno - zimowe 1943,  
poleca MICHAŁ KOWALSKI Lwów  
LEGIONÓW 19. Na prowincję szcze-  
gółowy katalog wysyłamy bezpłatnie

**WARTOŚCIOWE KSIĄŻKI: MIODO-  
SYSTYCZNY** - sztuka przetwarzania  
miodu i owoców, 10 zł. BARTNIC-  
TWO: Hodowla pszczół dla zysku,  
str. 278 - 20 zł., porto 2 zł. Wy-  
syła po otrzymaniu zadatku M. KO-  
WALSKI, Lwów, LEGIONÓW 19.

**ELEKTRYCZNE KUCHENKI** gład-  
zwykle naprawia tanio, solidnie i  
szybko. b. Ekrazox, SYKSTUSKA 32  
W PODWÓRZU. Uwaga na adres.

**BIURO BUCHALTERYJNO - REWI-  
ZYJNE ST. TARNAWSKIEGO**,  
LWÓW, ROMANOWICZA 11 PAR-  
TER, TELEFON 106-21, WZNO-  
WIŁO SWOJĄ DZIAŁALNOŚĆ I  
POLECA SIĘ P. T. KUPCOM -  
PRZEMYSŁOWCOM I INNYM  
PRZEDSIĘBIORCOM. 3260

**MICHAŁ JAREMA, ZNANY DAM-  
SKI FRYZJER, SPECJALISTA W**  
TRWAŁYCH ONDUACJACH wyko-  
nuje trwałe tylko zagranicznymi  
płynami. UWAGA NA ADRES -  
LWÓW, CZARNECKIEGO 3. 3115

**KUPNO - SPRZEDAŻ**  
UBRANIE sportowe popielate na śre-  
dniego, Kostium damski czarny na  
watalinie na wysoką, tęczowa, Płaszcz  
damski na średnią, Sukienki, sprzed-  
dam. Piekarska 18, mieszkanie 12, dzwienię.

**TRENCZ GARBYDZNY** - oraz  
JEDWABNY PODWÓJNY (na wy-  
sokiego i średniego) sprzedam. Na  
Bałkach 4, II, p., mieszkanie 5, 05066

**PŁASZCZYK ZIMOWY** (garnitur)  
dla 4-5-letniej, skarpetki nr. 3 -  
kupię, Oferty Gaz. Lw. 05322

**SPRZEDAĆ** płaszcz damski prze-  
jęciowy, prawie nowy. Lwów ulica  
Karpaska 11, m. 2.

**WZMACNIACZ** silny, płyty tancezne  
aparat foto - Agfa amerykański oraz  
kilka detektorów głębiń sprzedam  
Boimów 16, m. 3, II, p. 05258

**PŁASZCZ ANGIELSKI MĘSKI** je-  
sienno popielaty, pierwszorzędny ga-  
tunek i stan na średniego PEBU-  
NIKI brązowe NOWE nr 43, UBR-  
NIE drapowe SPRZEDAĆ, LWÓW,  
Potockiego 33, mieszkanie 2.

**SZAFY DUŻE** (sklepowe), RÓŻNE  
SKRZYŃKI kupi „EMPE” Lwów,  
29 czerwca 10 3284

**SPRZEDAĆ** nowoczesny głębok i wózek  
granatowy w dobrym stanie -  
„Konkora”, Klonowicza nr 16, -  
II, piętro, mieszkanie 6.

**ZAMKI BŁYSKAWICZNE** - konfek-  
cyjne, Sprzedaż fabryczna B/H Ku-  
rowski, Warszawa, Pl. Napoleona 9.

**PATEFON**, walanki, smokiny, buty  
nr 42 maszynę Singera, białą sprzed-  
dam. Rynek 26, m. 4. 05086

**SPRZEDAĆ** maszynę Singera, Alek-  
sandrowicza 6, m. 9, suteryny. 05090

**PALTO** jesienne na średniego - do  
sprzedania, Brajerowska 11 a, m. 4.

**KUPUJEMY** przyborniki, - wieczne  
rakietki („PELTAN”), farby olejne,  
Lwów, sklep papierowy, Halicka 20.

**SPRZEDAĆ** winiowinę łódki 37-38  
Listy Gaz. Lw. 05041

**KUPIĘ** dom, willę z ogródkiem we  
Lwowie od gospodarza. G. L. 05051

**CHODNIK** używany linołum kupię,  
Lyczakowska 17, Piwiarnia. 04558

**ZŁOTY** sygnet męski kupię. Listy  
Adm. Gaz. Lw. 04979

**OKAZYJNIE SPRZEDAMY: PO-  
WIELCZĄCE** atrament, RAMY, RÓŻNE  
MASZYNY I CZĘŚCI szkła i  
porcelany. ROBOCZE PELERYNY i  
KOMBINEZONY oraz CZĘŚCI RA-  
DIOWE. Rzeźnička 13, w podwórzu,  
od godz. 8-18 i od 14-17.50. 04916

**FORTEPIAN** krótki nowoczesny -  
mało używany sprzedam. Gipsowa 8.

**DYWAN** na podłogę i ściane, gatun-  
ek obajtny, dobry stan, kupię. -  
Listy z wymiarem i ceną do Adm.  
Gaz. Lw. nr 04805

**RAMY** stare w dobrym stanie ewen-  
tualnie z obrazami kupię. Czarniec-  
kiego 3, Sklep obrazów. 04852

**OBRAZY** kupię wybitnych polskich  
artystów. Oferty G. L. 08939

**FOTOAPARAT** małobrazkowy kupi  
„FO = FO = RA” Chorzyczyzny 5.

**SPRZEDAĆ** obrazy dobrych artystów  
kijaty, dywany fortepian. Lwów -  
Wallstrasse 1. 04634

**W KSIĘGARNI A. KRAWCZYŃSKI**  
LWÓW, Trybunalska 18. SPRZEDAĆ  
i kupno dobrych - wartościowych  
KSIĄŻEK nowych i antykwarycz-  
nych. Sztetych. Grafika. 04251

**ZŁOTE** zęby bruch, stale kupuję le-  
karz dentysta Winnicki, Lwów, Plac  
Bernardyński 2. 04391

**2 PATEFON** walizkowe do sprze-  
dania. Tarnowskiego 95, m. 1.

**WOLNE POSADY**  
KILKASET wyszkolonych mężczyzn  
zatrudniliśmy już we fabrykach Rze-  
szy a potrzebujemy nowych uczniów.  
Mężczyźni i chłopcy w wieku 17-45  
lat, którzy mają ochotę przeszkolić  
się w krótkim czasie by później otrzy-  
mać dobrze płatną pracę w niemiec-  
kich fabrykach lotniczych. - zechcą  
złogić się w Biurze Informacyjnym  
Lwów, Adolf Hitler-Ring 11, telef.  
291-20. Godz. przyjęć od 9-19, w  
niedziele od 10-13. Warsztaty Wy-  
zkoleniowe Min. Lotnictwa Lwów -  
Kraków 3027

**PRZYJMĘ** większą ilość aryjskich  
robotników niewykwalifikowanych -  
(również kobiety), poza tym blachar-  
zy, szklarzy i cieśli, do robot bud-  
owlanych. Zgłoszenia codziennie o  
godz. 8-mej rano, przyjmuje Przed-  
siębiorstwo Budowlane Dypl. Inż.  
Otto Wagnera, Lwów, ulica Syz-  
mona I, II. piętro. 05018

**BUCHALTERA** rutynowanego, ary-  
jskiego, poszukuje fabryka we Lwo-  
wie. Listy Gaz. Lw. 05108

**DWÓCH** zdolnych przykrawawczy szew-  
skich na dobrych warunkach przy-  
jmie. Frus, SYKSTUSKA 35; Solak,  
KOPERNIKA 28 A. 05104

**MĘCZYŻNI I KOBIETY!** - Jeśli  
chcecie polepszyć wasze warunki ży-  
ciowe, zgłaszajcie się do pracy w  
Niemczech. Nauczycie się czegoś  
i zarobicie pieniądze i dostaniecie do-  
bre wyżywienie. Przyjdźcie do nas  
w godzinach urzędowych lub napiszcie  
do nas. Udzielimy wam rzeczowych  
porad bezpłatnie i bez zobowiązań.  
Każdy mężczyzna i każda kobieta -  
znajdzie miejsce pracy wedle swego  
wyboru i upodobania. Biuro Infor-  
macyjne Lwów, Adolf Hitler-Ring 11,  
Telefon 291-20. Godziny przyjęć:  
w dni powszednie od 9-19, w nie-  
dziele od godziny 10-13. 3028

**2 SZOFERÓW** poszukuje firma Th.  
Allgauer. Zgłaszać się w godz. 8-16  
ul. Okrzei nr 1 - róg Pelteńskiej  
(za mostem) 05084

**KORESPONDENT (KA)** języka nie-  
mieckiego, poszukiwani. Zgłaszać się  
w godzinach 8-16, ul. Okrzei nr 1,  
róg pelteńskiej (za mostem), firma  
Th. Allgauer. 05083

**POSZUKUJĘ** maszynistkę perłekt  
jęz. niem. i ukr. Lwów, Sykstuska  
nr 14, Dr. Grieg. 05049

**SŁUŻĄCA** młoda, zwinna do pracy  
domowej bez gotowania potrzebna.  
Zgłoszenia ul. Czarneckiego nr 3 -  
Sklep obrazów. 04851

**FABRYKA** obuwia „Le - Pe - Ge”  
Lwów, Wienerstrasse 12 (Gródecka)  
przyjmuje 20 uczniów (aryjskichów)  
od 15 lat do nauki. 04930

**POSZUKUJEMY** natychmiast pil-  
nych doświadczonych, fachowych ro-  
botników do TARTARÓW. Zgłosze-  
nia osobiste w firmie Dr. K. Bad-  
hausser et Co, Lwów, Listopada 71.

**SUBIEKT**, fryzjerka damska oraz  
praktykantki i praktykantki do nauki  
potrzebni zaraz. Pürtzl, Bielowskiego  
nr 3 (obok Pasaży Mikolascha), 3230

**SAMODZIELNA KUCHARKĘ** oraz  
POKOJOWKĘ poszukuje Zarząd  
dóbr. Jęz. niemiecki i znajomość  
poznafskiej kuchni wymagany. Zgło-  
szenie z fotografią i wysokością pen-  
sji, kierować do: Liegenschaftsver-  
waltung Administracji Sosnow, p. Złot-  
nik ad Brzeżany. 3250

**POSZUKUJEMY** natychmiast maj-  
stra maszynowego, władającego do-  
brze językiem niemieckim, doświad-  
czonego fachowca w montażu, prowa-  
dzeniu maszyn tartacznych i w o-  
bróbce drzewa. Zgłoszenia w firmie  
Dr. C. Badhausser & Co, Lwów ulica  
Listopada nr 71. 3143

**FRYZJER** męski potrzebny „gwar-  
cja” Kadecka 5 e Łuszkiewicz, 05194

**POSZUKUJĘ** fryzjerkę praktykant-  
kę, praktykanta. Zyblikiewicza 17

**PRACOWNICA** domowa rozumiejąca  
po niemiecku, znajomość gotowania,  
prania, prasowania, dla małego go-  
spodarstwa (willa) na bardzo kor-  
zystnych warunkach poszukwana  
natychmiast. Listy G. L. pod 05234

**POTRZEBNA** dochodząca młoda do  
pomocy domowej. Zgłoszenia od 5/12  
pocoł., Zyblikiewicza 5 a, m. 10, ofi-  
cjalnie.

**FRYZJERKI** poszukuje Józef Mach,  
Tekarzewskiego 50. 05220

**FRYZJER** męski potrzebny na do-  
brych warunkach zaraz. Rucki, ulica  
Kazimierzowska 7. 04203

**2 PRACOWNIKÓW** fryzjerskich mę-  
skich zostanie przyjętych. Cwikle-  
wicz Józef, Żółkiewska 75.

**STENOTYPISTKA**, znająca język  
niemiecki, poszukiwana natychmiast  
do niemieckiej firmy we Lwowie. -  
Listy Adm. Gaz. Lw. 05176

**INSTRUKTORÓW** OGRODNICTWA  
poszukuje Wydział Ogrodnictwa Izby  
Rolniczej Lwów, ul. Winterspasse 8,  
III. Ogrodnicy fachowcy zechcą się  
natychmiast zgłosić 3266

**MALARZY**, lakierników i murarzy  
(Volldeutsche) poszukuje do robot  
na budowlance za dobrym wynagro-  
dzeniem i wolnym utrzymaniem. -  
Malereibetrieb Zdebel Geogr. Pichten  
str. (Zyblikiewicza) 35.

**CHŁOPCA** do nauki krawiectwa me-  
skiego przyjmie. Fiałkowski, plac  
Bernardyński 3

**FRYZJERKA** albo fryzjerka damski -  
oraz manikurzystka, siły pierwszo-  
rzędnej zostaną przyjęte. Fryzjer -  
ulica Zofii nr 11.

**INŻ.** budowlany lub rysownik tech-  
niczny poszukiwany. Warunek: zna-  
omość języka niemieckiego. Osobiste  
zgłoszenia: Treuhanderwaltung, Po-  
lizeistr. 20/45.

**BUCHALTERÓW** poszukujemy od za-  
raz. Dobre warunki. Zgłoszenia do  
Vereinigte Holzverarbeitende Betrie-  
be, Strasse der Polizei 2. 05152

**FRYZJERA**, fryzjerkę przyjmie Pau-  
czak, Brajerowska 4. 05015

**NIEMIECKIE** Tow. Akcyjne poszu-  
kuje natychmiast młodego, uczciwego  
bez zarzutu pakiera, ze znajomością  
niemieckiego. Zgłoszenia: Wehrmacht  
strasse 12/14, I. p.

**POSZUKUJEMY** natychmiast do róż-  
nych okolic Rzeszy dla budowy ma-  
szyn, przedsiębiorstw elektrotechnicz-  
nych i pomiarów: inżynierów, tech-  
ników, technicznych rysowników i  
wermistrzów. Znajomość języka ni-  
emieckiego pożądana jednakowoż nie  
konieczna. Biuro Informacyjne Adolf  
Hitler Ring 11. Telef. 291-20. 3262

**POSZUKUJEMY** do fabryki filmów  
w środkowych Niemczech większej  
ilości pracownic w wieku od lat 17.  
Zapewnione dobre wynagrodzenie -  
godzinowe. Pomieszczenie wspólne w  
zabudowaniach fabrycznych a czę-  
ściowo wyżywienie za niską opłatą  
w kuchni fabrycznej. Zgłoszenia -  
przyjmuje Biuro Informacyjne -  
Lwów ul. Opery 11. Telef. 291-20,  
gdzie udziela się wszelkich dalszych  
wyjaśnień. Godziny przyjęć w dni  
powszednie od 9-19 i w niedziele od  
10-13. I. G. Przemysł Farbiarski.

**SŁUŻĄCA** potrzebna zaraz, Haus-  
nera 6, m. 10, II, p. Zgłoszenia od  
godz. 13-14 i 18-19.

**ZGUBY**  
SKRADZIONO dokumenty: wyciąg  
metrykalny, zaświadczenie wojskowe  
polskie, książeczkę wojskową sowiec-  
ką na nazwisko Heuchert Stanisław.

**SKRADZIONO** paszport sowiecki -  
Ausweis nr 168 - na nazwisko:  
Królik Władysław.

**ZGUBIONO** paszport sowiecki -  
na nazwisko Bronisława Procko Syz-  
nowska, Gryczana 42.

**ZGUBIONO** dowód osobisty na naz-  
wisko: Duplaga Zofia.

**SKRADZIONO** dokumenty na nazwi-  
sko Buñal Jakub.

**SKRADZIONO** paszport i Ausweis  
pracy wydany przez „Deutsches Le-  
bensmittelgeschäft Friedrich” - na  
nazwisko Korejba Janina.

**DIENSTAUSWEIS** nr 26,-142, wy-  
stawiony przez Arbeitsamt Lwów na  
nazwisko Dr. Gibalska Aleksandra -  
skradziony podczas jazdy tramwajem  
w dniu 11. VIII. 1942.

**ZGUBIONO** kartę meldunkową z Ar-  
beitsamtu, zaświadczenie gminne, -  
świadcstwo szkolne na nazwisko Pek  
Tadeusz, Grzegorzówka, p. Hyżne -  
D. Rzeszów.

**SKRADZIONO** paszport, karty ży-  
wnościowe i opalone na nazwisko -  
Brzozowska Paulina, Radziwińska 22  
(Syznówka). Zwrot wynagrodzić.

**ZGUBIONO** dowód osobisty, zwolnie-  
nie z przymusowej pracy wydane  
przez Arbeitsamt i niemiecki dowód  
na konia na nazwisko Korniak Jó-  
zef Zimna Woda nr 41. Znalazcę  
wynagrodzić.

**ZGUBIONO** karty pracy 126, wyda-  
ny przez M. K. E. Jan Dańczura.

**SKRADZIONO** dowód osobisty i książ-  
kę w Zakładzie Społecznej, wyda-  
ną w Krakowie na nazwisko -  
Woźniak Sydorin, Kraków, Karme-  
licka 7. Zwrot wynagrodzić.

**ZGUBIONO** Ausweis nr 272, wysta-  
wiony przez Sozialversicherungskasse  
na nazwisko Dr. Marciniak Tadeusz.

**SKRADZIONO** Ausweis nr 9, wyda-  
ny przez firmę „Hayny”, Chromiec  
Jan Oststrasse 8.

**SKRADZIONO** Ausweis H. K. P. 547  
na nazwisko Jaroszcak Władysław.

**ZGUBIONO** Ausweis nr 713 na naz-  
wisko Bednarek Agnieszka.

**SKRADZIONO** dokumenty: paszport  
sowiecki, zaświadczenie pracy i świa-  
dectwo zdrowia - na nazwisko:  
Stee Katarzyna.

**SKRADZIONO** zielony Ausweis na  
nazwisko Marcela Kotłowska.